

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19
Trên địa bàn huyện Triệu Sơn đợt 13 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tiêm vắc-xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021; Kế hoạch số 4912/KH-SYT ngày 02/11/2021 của Sở Y tế về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đợt 13 năm 2021; UBND huyện ban hành Kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện đợt 13 năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

100% mũi 1 được tiêm mũi 2 đúng thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng, phạm vi triển khai: (Tiêm mũi 2).

Đối tượng theo Kế hoạch 183/KH-UBND ngày 11/8/202 của UBND tỉnh, đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin Pfizer và Astra Zeneca đủ thời gian tiêm nhắc lại mũi 2.

Tiêm Mũi 1 cho phụ nữ có thai hơn 13 tuần tại bệnh viện đa khoa huyện.

2. Thời gian:

Triển khai từ ngày 12/11 đến 16/11/2021.

3. Địa điểm triển khai: Tổ chức 04 điểm tiêm tại Thị trấn Triệu Sơn, UBND xã Dân Lực và bệnh viện Đa khoa huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND Thị trấn Triệu Sơn và UBND xã Dân Lực

- Phối hợp với phòng Y tế bố trí điểm tiêm tại UBND xã Dân Lực, UBND Thị Trấn Triệu Sơn, UBND xã Minh Dân cũ, trạm y tế Minh Châu cũ.

- Huy động thêm nhân lực (Công chức văn phòng, phụ nữ, thanh niên, giáo viên ..) để hỗ trợ công tác tổ chức buổi tiêm chủng như: Đón tiếp, hướng dẫn đối tượng, ghi chép hồ sơ, sổ sách, nhập dữ liệu lên hệ thống, thống kê, báo cáo... và tham gia vận chuyển cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng xảy ra sau tiêm chủng (nếu có).

- Bố trí lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm.

2. Phòng Y tế: phân bổ các nhóm đối tượng về các điểm đảm bảo giãn cách; Phối hợp với TTYT và bệnh viện đa khoa tổ chức các điểm tiêm đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện

Bệnh viện Đa khoa huyện chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, bố trí các tổ, đội cấp cứu với đủ nhân lực, phương tiện, thông tin liên lạc thông suốt, thuốc và các trang thiết bị cần thiết thường trực tại các khu vực phù hợp trong những ngày tiêm chủng, đảm bảo có thể cơ động, hỗ trợ, xử trí cấp cứu ở tất cả các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn trong thời gian không quá 30 phút từ khi nhận được thông tin. Cung cấp thông tin cho Trung tâm Y tế để niêm yết số điện thoại thường trực của các tổ, đội cấp cứu tại các điểm tổ chức tiêm chủng. Tổ chức 01 bàn tiêm tại Bệnh viện Đa khoa huyện.

Bố trí 01 xe cấp cứu tại UBND xã Dân lực.

4. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ động phối hợp với bệnh viện Đa khoa huyện bố trí đủ nhân lực tại 04 điểm tiêm và trang thiết bị cần thiết để tổ chức thực hiện tốt các quy định về tiêm chủng, nhất là công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm tiêm chủng;

- Đảm bảo cấp phân bổ vắc xin tại mỗi điểm tiêm theo đúng phân bổ vắc xin và đảm bảo dây truyền lạnh.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày tình hình và kết quả tiêm chủng theo quy định.

5. Công an huyện: chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các đơn vị đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi cho tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 13 trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 13 trên địa bàn huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

